
Dr Gwynne Jones
Prif Weithredwr – Chief Executive

CYNGOR SIR YNYS MÔN
ISLE OF ANGLESEY COUNTY COUNCIL
Swyddfeydd y Cyngor - Council Offices
LLANGEFNI
Ynys Môn - Anglesey
LL77 7TW

Ffôn / tel (01248) 752500
Ffacs / fax (01248) 750839

RHYBUDD O GYFARFOD NOTICE OF MEETING

PWYLLGOR GWAITH THE EXECUTIVE

DYDD LLUN, 
24 EBRILL 2017

10.00 o'r gloch y.b.

MONDAY,
24 APRIL, 2017
  10.00 a.m.  

SIAMBR Y CYNGOR,
SWYDDFEYDD Y CYNGOR, LLANGEFNI

COUNCIL CHAMBER,
COUNCIL OFFICES,LLANGEFNI

SWYDDOG PWYLLGOR Ann Holmes
01248 752518 COMMITTEE OFFICER

Annibynnol / Independent
R Dew, K P Hughes, H E Jones a Ieuan Williams (Cadeirydd/Chair)

Plaid Lafur/Labour Party
J A Roberts (Is-Gadeirydd/Vice-Chair) a Alwyn Rowlands

Aelod Democratiaid Rhyddfrydol Cymru /Welsh Liberal Democrat (Heb Ymuno / Unaffiliated)

Aled Morris Jones

COPI ER GWYBODAETH  /  COPY FOR INFORMATION  

I Aelodau'r Cyngor Sir  /  To the Members of the County Council

Bydd aelod sydd ddim ar y Pwyllgor Gwaith yn cael gwahoddiad i’r cyfarfod i siarad (ond nid i bleidleisio) os ydy o/hi wedi 
gofyn am gael rhoddi eitem ar y rhaglen dan Reolau Gweithdrefn y Pwyllgor Gwaith. Efallai  bydd y Pwyllgor Gwaith yn 
ystyried ceisiadau gan aelodau sydd ddim ar y Pwyllgor Gwaith i siarad ar faterion eraill.

A non-Executive member will be invited to the meeting and may speak (but not vote) during the meeting, if he/she has 
requested the item to be placed on the agenda under the Executive Procedure Rules.  Requests by non-Executive 
members to speak on other matters may be considered at the discretion of The Executive. 

Dogfen ir Cyhoedd



Nodwch os gwelwch yn dda fod cyfarfodydd y Pwyllgor yn cael eu ffilmio ar gyfer eu 
darlledu’n fyw a’u darlledu wedyn ar wefan y Cyngor.  Mae’r Awdurdod yn Rheolydd Data 
dan y Ddeddf Diogelu Data a bydd data a gesglir yn ystod y gweddarllediad hwn yn cael ei 
gadw’n unol â pholisi cyhoeddedig yr Awdurdod

R H A G L E N

1   DATGANIAD O DDIDDORDEB  

Derbyn datganiad o ddiddordeb gan Aelod neu Swyddog mewn perthynas ag 
unrhyw eitem o fusnes.

2   MATERION BRYS ARDYSTIWYD GAN Y PRIF WEITHREDWR NEU EI 
SWYDDOG APWYNTIEDIG  

Dim materion brys ar adeg anfon y rhaglen hon.

3   COFNODION  (Tudalennau 1 - 12)

Cyflwyno i’w cadarnhau, gofnodion drafft y Pwyllgor Gwaith a gynhaliwyd ar 20 
Mawrth 2017.

4   COFNODION - PANEL RHIANT CORFFORAETHOL  (Tudalennau 13 - 20)

Cyflwyno i’w mabwysiadu, gofnodion drafft y Panel Rhiant Corfforaethol a 
gynhaliwyd ar 6 Mawrth, 2017.

5   BLAENRAGLEN WAITH Y PWYLLGOR GWAITH  (Tudalennau 21 - 34)

Cyflwyno adroddiad gan y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd.

6   ASESIAD DIGONOLRWYDD GOFAL PLANT  (Tudalennau 35 - 44)

Cyflwyno adroddiad gan y Pennaeth Dysgu.

7   GWNEUD NEWIDIADAU I’R CYFANSODDIAD I ADLEWYRCHU GOFYNION 
MEWN PERTHYNAS Â’R PWYLLGOR CYNLLUNIO YN SGIL RHEOLIADAU 
DIWEDDAR  (Tudalennau 45 - 48)

Cyflwyno adroddiad ar y cyd gan y Pennaeth Rheoleiddio a Datblygu Economaidd 
a’r Pennaeth Swyddogaeth (Busnes y Cyngor)/Swyddog Monitro.



                  PWYLLGOR GWAITH 20.3.17 

  

Y PWYLLGOR GWAITH 

  
Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 20 Mawrth 2017 

  
PRESENNOL:   
  

Y Cynghorydd Ieuan Williams (Cadeirydd) 
Y Cynghorydd J Arwel Roberts (Is-Gadeirydd) 
  
Y Cynghorwyr R Dew, K P Hughes, A M Jones, H E Jones ac 
Alwyn Rowlands. 
  

WRTH LAW: Prif Weithredwr Cynorthwyol (Partneriaethau, y Gymuned a 
Gwella Gwasanaethau), 
Prif Weithredwr Cynorthwyol (Llywodraethiant a Thrawsnewid 
Prosesau Busnes), 
Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau) / Swyddog Adran 151, 
Pennaeth Dysgu, 
Pennaeth Gwasanaethau Tai, 
Pennaeth Gwasanaethau Oedolion, 
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd, 
Pennaeth Rheoleiddio a Datblygu Economaidd, 
Pennaeth Priffyrdd, Gwastraff ac Eiddo, 
Rheolwr Busnes (Tai) (NM), 
Rheolwr Gwasanaeth - Cynllunio, Comisiynu a Pholisi (EL) (ar 
gyfer eitem 12 yn unig), 
Uwch Reolwr Safonau a Chynhwysiad (GMH), 
Prif Swyddog Rheoli Gwastraff (ME) (ar gyfer eitem 14 yn unig), 
Rheolwr Uned Bartneriaeth Môn a Gwynedd (LJ) (ar gyfer eitem 9 
yn unig), 
Swyddog Pwyllgor (MEH). 
  

HEFYD YN 
BRESENNOL:  

Y Cynghorwyr Jeffrey M. Evans, John Griffith, T. Victor Hughes, 
Llinos M. Huws, R. Meirion Jones, Peter S. Rogers. 
  

YMDDIHEURIADAU: Dim 

  

1 DATGANIADAU O DDIDDORDEB 

  
Cafwyd datganiadau o ddiddordeb fel a ganlyn: - 

  
Datganodd y Cynghorydd H E Jones ddiddordeb personol mewn perthynas ag 
eitem 16 ar y rhaglen. 

  
Datganodd y Cynghorydd Alwyn Rowlands ddiddordeb a oedd yn rhagfarnu  
mewn perthynas ag eitem 18 ar y rhaglen. 

Tudalen 1

Eitem 3 ar y Rhaglen



2 MATERION BRYS A ARDYSTIWYD GAN Y PRIF WEITHREDWR NEU 
SWYDDOG A BENODWYD GANDDO 

  
Dim i'w adrodd. 
 

3 COFNODION 

  
Cyflwynwyd cofnodion y cyfarfod blaenorol o'r Pwyllgor Gwaith a gynhaliwyd ar 
14 Chwefror, 2017 i'w cadarnhau. 

  
PENDERFYNWYD cymeradwyo cofnodion cyfarfod blaenorol y Pwyllgor 
Gwaith a gynhaliwyd ar 14 Chwefror 2017 fel cofnod cywir 

4 COFNODION ER GWYBODAETH 

  
Cyflwynwyd cofnodion drafft cyfarfod Pwyllgor Cyswllt y Sector Gwirfoddol a 
gynhaliwyd ar 12 Ionawr, 2017 er gwybodaeth. 

  
PENDERFYNWYD nodi er gwybodaeth, gofnodion drafft cyfarfod Pwyllgor 
Cyswllt y Sector Gwirfoddol a gynhaliwyd ar 12 Ionawr, 2017. 

   
5 BLAENRAGLEN WAITH Y PWYLLGOR GWAITH 

  
Cyflwynwyd, i’w ystyried gan y Pwyllgor, adroddiad y Pennaeth Gwasanaethau 
Democrataidd a oedd yn ymgorffori Blaenraglen Waith y Pwyllgor Gwaith am y 
cyfnod o fis Ebrill i fis Tachwedd 2017. 

  
Amlygodd y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd y newidiadau i'r Flaenraglen 
Waith fel a ganlyn: - 

  
Eitemau sy’n newydd i’r Flaenraglen Waith 

  
Eitem 8 - Moderneiddio Ysgolion - Rhaglen Amlinellol Strategol - Band B (2019-
2024) – eitem i’w hystyried gan y Pwyllgor Gwaith yn ei gyfarfod ar 12 Mehefin, 
2017; 

  
Eitem 9 - Asesiadau Diogelwch ar gyfer Llwybrau Cerdded i'r Ysgol – eitem i’w 
hystyried gan y Pwyllgor Gwaith yn ei gyfarfod ar 12 Mehefin, 2017; 

  
Eitem 11 - Moderneiddio Ysgolion - Ardal Llangefni - Ymgynghoriad Statudol – 
eitem i’w hystyried gan y Pwyllgor Gwaith yn ei gyfarfod ar 17 Gorffennaf, 2017; 

  
Eitem 19 - Moderneiddio Ysgolion - Ardal Llangefni - Achos Busnes Amlinellol – 
eitem i’w hystyried gan y Pwyllgor Gwaith yn ei gyfarfod ar 30 Hydref, 2017; 

  
Eitem 20 - Cyllideb 2018/19 – eitem i’w hystyried gan y Pwyllgor Gwaith yn ei 
gyfarfod ar 6 Tachwedd, 2017; 

Tudalen 2



  
Eitem 22 - Cerdyn Sgorio Corfforaethol - Chwarter 2, 2017/18 – eitem i’w 
hystyried gan y Pwyllgor Gwaith yn ei gyfarfod ar 27 Tachwedd, 2017; 

  
Eitem 24 - Trawsnewid y Gwasanaeth Llyfrgell – eitem i’w hystyried gan y 
Pwyllgor Gwaith yn ei gyfarfod ar 27 Tachwedd, 2017; 

  
Eitem 25 - Trawsnewid y Gwasanaeth Diwylliant – eitem i'w hystyried gan y 
Pwyllgor Gwaith yn ei gyfarfod ar 27 Tachwedd, 2017. 

  
Eitemau a ailraglennwyd i'w hystyried 

  
Eitem 2 - Asesiad Digonolrwydd Gofal Plant – eitem i’w hystyried gan y Pwyllgor 
Gwaith yn ei gyfarfod ar 24 Ebrill, 2017. 

  
PENDERFYNWYD cadarnhau Blaenraglen Waith y Pwyllgor Gwaith ar gyfer 
y cyfnod Ebrill – Hydref 2017 yn amodol ar y newidiadau ychwanegol a 
amlinellwyd yn y cyfarfod. 

  
6 CERDYN SGORIO CORFFORAETHOL - CHWARTER 3, 2016/17 

   
Cyflwynwyd adroddiad y Pennaeth Trawsnewid Corfforaethol mewn perthynas â 
Chwarter 3 blwyddyn ariannol 2016/17. 

  
Dywedodd yr Aelod Portffolio ar gyfer Busnes y Pwyllgor Gwaith, Trawsnewid 
Perfformiad, y Cynllun Corfforaethol ac Adnoddau Dynol fod y Cerdyn Sgorio 
Corfforaethol yn dangos bod y dangosyddion perfformiad ar gyfer lefelau salwch 
y Cyngor wedi dangos gwelliant yn Chwarter 3.  Os bydd y perfformiad cryf yn 
Chwarter 3 yn cael ei gynnal i mewn i Chwarter 4, yna mae'n debygol y bydd 
modd cwrdd â’r targed o 10 diwrnod ar gyfer pob swyddog amser llawn cyfatebol.  
Fodd bynnag, awgrymodd y dylai'r Cyngor ystyried enwi'r adrannau sy'n 
tanberfformio a chanddynt lefelau salwch uchel yn y Cerdyn Sgorio yn dilyn yr 
etholiadau llywodraeth leol ym mis Mai.     

[...]
gu cylch gorchwyl a rôl y Panel Aelodau ymhellach i 
fonitro a chraffu ar y cynnydd a'r pellter a deithiwyd gyda'r cynllun gwella 
gwasanaeth; bod y ffrwd waith hon yn cynnwys meincnodi yn erbyn arfer da; bod 
monitro cynnydd yn y Gwasanaethau Plant yn eitem sefydlog ar raglen y 
Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol; a bod y Pwyllgor Gwaith yn blaenoriaethu 
adnoddau digonol ar gyfer gweithredu’r cynllun gwella. 

  
Dywedodd Cadeirydd y Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol ymhellach ei bod yn 
bwysig bod y Gwasanaethau Plant yn symud ymlaen i baratoi cylch gorchwyl ac 
amcanion clir ar gyfer y Panel Plant newydd a fydd yn dod i rym o dan  
weinyddiaeth newydd y Cyngor ym mis Mai, 2017.  Bydd y Panel hwn yn 

Tudalen 6



monitro’r pellter a deithiwyd a pherfformiad ac yn edrych yn benodol ar faterion 
ansawdd a llais y defnyddiwr.    

  
Dywedodd y Cadeirydd ei fod ef, fel Arweinydd y Cyngor, yn derbyn yr 
argymhellion yn Adroddiad AGGCC ar yr Arolygiad o’r Gwasanaethau Plant.  
Roedd yn derbyn bod cadw a recriwtio staff cymwys wedi bod yn broblem yn y 
gwasanaeth, ond dywedodd fod awdurdodau lleol eraill hefyd yn wynebu sefyllfa 
debyg oherwydd natur y gwasanaeth a chymhlethdod y gwaith sy'n gysylltiedig â 
Gwasanaethau Plant. Cyfeiriodd at y Cynllun Gwella a gweledigaeth y 
gwasanaeth i ddenu staff a rhoi hyfforddiant digonol a chefnogi'r gwasanaeth.   
Dywedodd yr Arweinydd hefyd bod angen parhau i graffu ar y gwasanaeth hwn a 
bod angen sefydlu Is-Bwyllgor Sgriwtini ar gyfer y Gwasanaethau Plant am y 5 
mlynedd nesaf a’r tu draw i hynny.  Dywedodd ymhellach y byddai sesiwn friffio 
yn cael ei threfnu i godi ymwybyddiaeth Aelodau o gylch gwaith y Gwasanaeth 
Ataliol a sut mae'n gweithio ochr yn ochr â'r Cynllun Perfformiad a roddwyd ar 
waith i fynd i'r afael â materion o fewn y gwasanaethau Plant. 

   
Dywedodd yr Aelod Portffolio ar gyfer Cyllid ei fod yn cytuno bod cadw a recriwtio 
staff cymwys a materion salwch wedi bod yn broblem yn y Gwasanaethau Plant, 
yn ogy
[...]
redol ar gyfer darparu Gwasanaeth Polisi Cynllunio ar y Cyd ar 
gyfer y Cyngor Sir Ynys Môn a Chyngor Gwynedd am 5 mlynedd arall.  

  
Dywedodd yr Aelod Portffolio ar gyfer Cynllunio, Gwarchod y Cyhoedd a 
Datblygu Economaidd fod Cynghorau Gwynedd ac Ynys Môn wedi cytuno ym 
mis Mehefin 2010 i ffurfio Gwasanaeth Polisi Cynllunio ar y Cyd. Paratoi a 
chyflawni yw prif allbwn gwaith yr Uned Polisi Cynllunio gan fod gofyn i bob 
Awdurdod Cynllunio Lleol gynhyrchu Cynllun Datblygu Lleol.  Yn y cyfarfod o’r 
Panel Cynllun Datblygu Lleol ar y Cyd a gynhaliwyd ar 24 Mehefin, 2016, 
cytunwyd ei bod yn amser da i adolygu trefniadau cyfredol y gwasanaeth Polisi 
Cynllunio ar y Cyd ar gyfer Cynghorau Môn a Gwynedd.   

  
Dywedodd y Cadeirydd mai rhan o waith yr Uned Polisi Cynllunio ar y Cyd yw 
paratoi Canllawiau Cynllunio Atodol ar wahanol bynciau. Nododd y byddai angen 
Canllawiau Cynllunio Atodol newydd mewn perthynas â Llety Twristiaeth fel 
mater o frys. 

  
‘Roedd y Pwyllgor Gwaith o’r farn bod angen cyflwyno adroddiadau monitro i'r 
Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion a'r Pwyllgor Gwaith bob chwarter, ynghyd â 
chyflwyno Adroddiad Blynyddol i'r Cyngor llawn ar waith y Gwasanaeth Polisi 
Cynllunio ar y Cyd. 

   

 Cymeradwyo’r cynnig i barhau’r trefniant o ddarparu’r Gwasanaeth 
Polisi Cynllunio ar y Cyd ar gyfer Cyngor Sir Ynys Môn a Chyngor 
Gwynedd am 5 mlynedd bellach; 

 Rhoi’r awdurdod i Uwch Swyddog o’r Adran Rheoleiddio a’r Adran 
Gyfreithiol, i adolygu a chytuno ar gytundeb cydweithio newydd i 
ymestyn y cyfnod cydweithio i gynnwys adolygu a chytuno ar 
drefniadau gweinyddu, gweithredu a rheoli’r Uned Polisi Cynllunio ar y 
Cyd; 

 Y bydd adroddiadau cynnydd chwarterol yn cael eu cyflwyno i’r 
Pwyllgor Gwaith a’r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion er gwybodaeth, 
ac Adroddiad Blynyddol i’r Cyngor Llawn. 

  
   14 ARBRAWF GORFODAETH AMGYLCHEDDOL 

  
Cyflwynwyd i’w ystyried gan y Pwyllgor Gwaith, adroddiad ar y cyd gan y 
Pennaeth Priffyrdd, Gwastraff ac Eidd
[...]
wynwyd i’w ystyried gan y Pwyllgor Gwaith, adroddiad y Pennaeth Dysgu   
mewn perthynas â gostwng yr oed derbyn i Ysgol Brynsiencyn.  

  
  PENDERFYNWYD :- 

Gostwng oed mynediad Ysgol Brynsiencyn i dderbyn disgyblion rhan 
amser o Fedi 2017. 

  
17 CAU ALLAN Y WASG A'R CYHOEDD 

  
PENDERFYNWYD mabwysiadu'r canlynol: - 

  
"Dan Adran 100 (A) (4) o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972, cau allan y wasg 
a'r cyhoedd o'r cyfarfod yn ystod y drafodaeth ar yr eitem a ganlyn ar y sail 
y gallai olygu datgelu gwybodaeth eithriedig fel y'i diffinnir yn Atodlen 12A 
y Ddeddf ac yn y Prawf Budd y Cyhoedd sydd ynghlwm. " 

  
18 TRAWSNEWID Y GWASANAETH DIWYLLIANT - ASEDAU TREFTADAETH 

  
Cyflwynwyd i sylw’r Pwyllgor Gwaith, adroddiad y Pennaeth Dysgu mewn 
perthynas â’r cynnydd a wnaed hyd yma ar allanoli asedau treftadaeth y Cyngor. 

  
   PENDERFYNWYD :- 
 

 Derbyn yr adroddiad ar y cynnydd hyd yma mewn perthynas ag allanoli 
asedau diwylliannol. 

Tudalen 11



 Caniatáu i swyddogion barhau i gynnal trafodaethau ynglŷn ag allanoli 
asedau diwylliannol gyda phartïon sydd â diddordeb, gyda’r bwriad y 
bydd y Pwyllgor Gwaith yn gallu gwneud penderfyniad terfynol ym mis 
Tachwedd 2017. 

 Cymeradwyo Cynllun Busnes Oriel Ynys Môn a bod adroddiad monitro 
ar berfformiad yr Oriel yn cael ei gyflwyno i’r Pwyllgor Gwaith bob chwe 
mis. 
 

  
              
      Daeth y cyfarfod i ben am 11.35 am 
 

                  Y CYNGHORYDD IEUAN WILLIAMS 

              CADEIRYDD 

Tudalen 12



 1 

PANEL RHIANTU CORFFORAETHOL 
 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 6 Mawrth 2017 

 
YN BRESENNOL:   
 

Dr Caroline Turner (Prif Weithredwr Cynorthwyol a Chyfarwyddwr Statudol 
Dynodedig y Gwasanaethau Cymdeithasol) (Yn y Gadair) 
 
Y Cynghorydd K P Hughes (Aelod Portffolio Addysg), 
Y Cynghorydd Dylan Rees (Pwyllgor Sgriwtini Partneriaeth ac Adfywio), 
Mr Douglas Watson (Cadeirydd Cymdeithas Gofalwyr Maeth Ynys Môn), 
Mr Llyr Bryn Roberts (Pennaeth Dros Dro y Gwasanaethau Plant), 
Alex Kaitell (Prif Swyddog Gweithredu Dros Dro), 
Dawn Owen (Rheolwr Tîm Lleoli Plant), 
Mr. Huw Owen (Rheolwr Tîm PDG), 
Heulwen Owen (Swyddog Cyswllt Addysg PDG), 
Llinos Edwards (Nyrs PDG - BIPBC), 
Enid Christie (Uwch Reolwr – Adran Addysg), 
Liz Fletcher (Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr), 
Mairwen Hughes (Swyddog Pwyllgor). 

  

YMDDIHEURIADAU: Dr Gwynne Jones (Prif Weithredwr) (Cadeirydd y Panel Rhiantu Corfforaethol), 
Y Cynghorydd Aled Morris Jones (Aelod Portffolio Tai a Gwasanaethau 
Cymdeithasol), 
Y Cynghorydd Ann Griffith (Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol), 
Dr Einir Thomas (Swyddog Addysg - ADY). 
 

HEFYD YN 
BRESENNOL:  

Y Cynghorydd Ieuan Williams (Arweinydd y Cyngor) 

  

 

1 DATGANIAD O DDIDDORDEB 
 
Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiad o ddiddordeb. 
 

2 COFNODION CYFARFOD 5 RHAGFYR 2016 
 
Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod diwethaf y Panel Rhiantu Corfforaethol a gynhaliwyd ar 5 Rhagfyr 
2016 a chadarnhawyd eu bod yn gywir. 
 

3 MATERION YN CODI  
 

 Plant ar Goll o Ofal 
 

Cyflwynwyd – adroddiad gan y Prif Swyddog Gweithredu Dros Dro yn amlinellu manylion plant 
sy’n derbyn gofal yn Ynys Môn sydd wedi bod ar goll o ofal.  
 
Adroddodd y Prif Swyddog Gweithredu Dros Dro mai’r cyfrifoldeb rhiantu corfforaethol 
allweddol yw sicrhau bod plant sy’n derbyn gofal gan yr Awdurdod Lleol yn cael eu diogelu’n 
ddigonol a bod eu lles yn cael ei hyrwyddo. Mae’r Protocol Cymru Gyfan ar gyfer Plant sydd ar 
Goll yn darparu ymateb amlasiantaethol clir ar gyfer plant sydd ar goll o ofal (roedd copi o’r 
protocol ynghlwm i’r adroddiad). Dywedodd bod cyfrifoldeb statudol ar y Gwasanaethau Plant, 
yr Heddlu ac asiantaethau eraill i ddiogelu plant gan gynnwys plant sydd ar goll o ofal. Yn ôl y 
data a dderbyniwyd gan Heddlu Gogledd Cymru rhwng Chwefror 2016 a Chwefror 2017, aeth 7 
plentyn/person ifanc yn derbyn gofal, a oedd yn byw yn Ynys Môn, ar goll ond dim ond 3 oedd 
yn derbyn gofal gan Wasanaethau Plant Ynys Môn. Comisiynwyd Barnardo’s, fel sefydliad 
gwir
[...]
Asedau.  Oherwydd dylanwad y farchnad allanol, nid yw’n bosibl dynodi amseriad adroddiadau fel hyn ymlaen llaw. 
 
Amlinellir blaenraglen waith y Pwyllgor Gwaith ar gyfer y cyfnod Mai – Rhagfyr 2017 ar y tudalennau dilynol.   
 
 

T
udalen 24



BLAENRAGLEN WAITH Y PWYLLGOR GWAITH 
Cyfnod: Mai – Rhagfyr 2017  

Diweddarwyd: 12 Ebrill 2017 
 

*  Allwedd:                                                                                     
S = Strategol – cynlluniau neu fentrau corfforaethol allweddol 
G = Gweithredol – darparu gwasanaethau 
ErG – Er gwybodaeth                   

                              
2 

 

 Y pwnc a’i *gategori 
a 

beth yw’r penderfyniad a 
geisir 

 

Penderfyniad gan 
pa Ddeilydd 

Portffolio neu, os 
yn benderfyniad 

cyfunol, pam 

Gwasanaeth 
Arweiniol 

Swyddog Cyfrifol / 
Aelod arweiniol a 
chyswllt ar gyfer 

cyflwyno sylwadau 

Cyn 
penderfynu /  

Sgriwtini 
(os yn 

berthnasol) 

Dyddiad y P. 
Gwaith neu, os 

wedi’i 
ddirprwyo, 

dyddiad 
cyhoeddi 

Dyddiad y 
Cyngor Llawn 

(os yn 
berthnasol) 

Ebrill 2017 

1 Blaenraglen Waith y 
Pwyllgor Gwaith (S) 
 
Cymeradwyo 
diweddariad misol. 

Gofynnir am 
gymeradwyaeth y 
Pwyllgor Gwaith llawn 
er mwyn cryfhau blaen 
gynllunio ac 
atebolrwydd. 

Busnes y 
Cyngor 

Huw Jones 
Pennaeth Gwasanaethau 

Democrataidd 
 

Cyng Ieuan Williams 

 Pwyllgor Gwaith 
 

24 Ebrill 2017 

 

2 Asesiad Digonolrwydd 
Gofal Plant 
 
Cymeradwyaeth. 
 

Gofynnir am 
gymeradwyaeth y 
Pwyllgor Gwaith llawn 
cyn cyflwyno’r Asesiad 
i Lywodraeth Cymru. 

Dysgu Delyth Molyneux 
Pennaeth Dysgu 

 
Cyng Kenneth P Hughes 

 
 

Pwyllgor Gwaith  
 

24 Ebrill 2017 

 

3 Gwneud newidiadau i’r 
Cyfansoddiad i 
adlewyrchu’r gofynion 
ar y Pwyllgor Cynllunio 
yn unol â Rheoliadau 
diweddar 

 Rheoleiddio a 
Datblygu 

Economaidd / 
Busnes y 
Cyngor 

Dylan Williams 
Pennaeth Rheoleiddio a 
Datblygu Economaidd  

 
Lynn Ball 

Pennaeth Swyddogaeth – 
Busnes y Cyngor a 
Swyddog Monitro 

 
Cyng Richard Dew 

 Pwyl
[...]
 YNYS MÔN 
Adroddiad i:  

Pwyllgor Gwaith 
Dyddiad:  

24 Ebrill 2017 
Pwnc:  

Asesiad Digonolrwydd Gofal Plant 2017 a’r Cynllun Gwaith 
Aelod(au) Portffolio:  

Cynghorydd Kenneth P. Hughes 
Pennaeth Gwasanaeth:  

Mrs Delyth Molyneux 
Awdur yr Adroddiad: 
Rhif Ffôn: 
E-bost: 

Anwen Le Cras, Swyddog Datblygu Gofal Plant 
01248 725805 
anwenlecras@ynysmon.gov.uk 
 

Aelodau Lleol:   
 

 

A – Argymhelliad/Argymhellion a Rheswm/Rhesymau 
Mae’r Ddeddf Gofal Plant 2006 yn rhoi dyletswydd statudol ar Awdurdodau Lleol Cymru i: 

• Sicrhau bod gofal plant digonol ar gael 
• Ymgymryd ag Asesiad Digonolrwydd Gofal Plant; a 
• Darparu gwybodaeth, chyngor a chymorth mewn perthynas â gofal plant i rieni, 

darpar rieni, a’r rhai sydd â chyfrifoldeb rhieniol neu ofal am blentyn. 
 
O dan Adran 26 o’r Ddeddf, mae’n ofynnol i Awdurdodau Lleol gwblhau Asesiad o 
Ddigonolrwydd Gofal Plant a Chynllun Gweithredu pob 5 mlynedd.  Bydd Adroddiadau 
Cynnydd Blynyddol yn ofynnol fydd yn manylu cynnydd a wnaed yn erbyn y gweithrediadau, 
blaenoriaethau a cherrig filltir yn y cynllun gweithredu. 
 
Rydym wedi cynnal ei asesiad llawn cyntaf ers i’r canllawiau diwygiedig cael eu codi ym mis 
Gorffennaf 2016.  Yr hwn i gael ei gyhoeddi erbyn 30 Ebrill 2017. 
 
Yr Asesiad 
Cynhaliwyd ymgynghoriadau gyda: 

• Darparwyr gofal plant 
• Rhieni 
• Plant 
• Asiantaethau partner 

Data eraill a gyfarwyddodd yr asesiad: 
• Data poblogaeth a rhagamcanion 
• Cyfradd geni 

CC-14562-LB/193934  Tud 1 o 2 

 

Tudalen 35

Eitem 6 ar y Rhaglen

mailto:anwenlecras@ynysmon.gov.uk


• Asesiad Llesiant Lleol 
• Cyflogaeth ac Incwm 

 
Prif Negeseuon 

1. Mae gan Ynys Môn yn gyffredinol, nifer eang o ofal plant amrywiol mewn lleoliadau 
gwahanol ar draws y sir. 

2. Mae gan y prif drefi ofal plant digonol ar gael i blant 0 - 4 oed mewn meithrinfeydd 
dydd a gyda gwarchodwyr plant. 

3. Ysgolion cynradd y sir i gyd yn cynnig clwb gofal plant o 8.00yb gyda chlwb brecwast 
am ddim o 8.25yb. 

4. Cefnogwyd darpar
[...]
u plant. 

    

Teuluoedd â phlant sydd 
ag anghenion addysgol 

Ni adroddwyd gan unrhyw 
un o’r atebwyr anhaswter 
dod o hyd i ofal plant i 

    

T
udalen 43



 

 

arbennig neu anabledd  siwtio anghenion 
ychwanegol eu plant.  

 

Materion eraill i gael eu hadlewyrchu yn y cynllun gweithredu. 

Categori Cryfderau Gwendidau Camau Gweithredu Blaenoriaethau Cerrig Milltir 

Pa mor gynaliadwy yw'r 
sector gofal plant? 

 Safleoedd dan arweiniad 
gwirfoddol o dan y risg 
fwyaf. 

Darparu Cefnogaeth 
Busnes i ‘r holl bwyllgorau 
gwirfoddol. 

I gofrestru holl 
ddarpariaeth ôl ysgol 

Pob darpariaeth ôl ysgol 
wedi’i gofrestru gyda 
AGGCC. 

Trefniadau Trawsffiniol Gweithio ar y cyd gyda 
Gwynedd ar beilot y 
cynnig 30 awr. 

 Cytundeb mewn lle i greu 
uned gofal plant Môn a 
Gwynedd. 

 Uned Gofal Plant 
Gwynedd a Môn wedi’i 
sefydlu erbyn Medi 2017. 

Hyfforddi a Datblygu'r 
Gweithlu 

Rhaglen hyfforddiant 
blynyddol yn cael ei 
ddarparu. 

    

Gweithio mewn 
Partneriaeth 

Grwpiau Strategol a 
Gweithredol yn eu lle i 
fwrw’ mlaen gyda’r agenda 
gofal plant. 

    

 

 

T
udalen 44



PL-20136-RWJ/370424  Tud 1 o 4 

 

  

CYNGOR SIR YNYS MÔN 

Adroddiad i: Pwyllgor Gwaith a’r Cyngor Llawn 

Dyddiad: Pwyllgor Gwaith 24.04.17 
Cyngor Llawn 23.05.17 

Pwnc: Gwneud Newidiadau i’r Cyfansoddiad i Adlewyrchu Gofynion 
mewn perthynas â’r Pwyllgor Cynllunio yn sgil Rheoliadau 
Diweddar 

Aelod(au) Portffolio: Y Cynghorydd Richard Dew 

Pennaeth Gwasanaeth: Pennaeth Gwasanaeth (Rheoleiddio a Datblygu Economaidd) a 
Phennaeth Swyddogaeth (Busnes y cyngor) 

Awdur yr Adroddiad: 
Rhif Ffôn: 
E-bost: 

Robyn W. Jones 
01248 752134 
rwjcs@ynysmon.gov.uk 

Aelodau Lleol:  Nid yw’r mater yn ymwneud â wardiau penodol 

 

A – Argymhelliad/Argymhellion a Rheswm/Rhesymau 

Cefndir: 

 

1.1 Gwneud newidiadau i’r Cyfansoddiad (lle bo hynny’n ofynnol) i adlewyrchu gofynion 

Rheoliadau Awdurdodau Lleol (Rheolau Sefydlog) (Cymru) (Diwygio) 2017 a Rheoliadau 

Maint a Chyfansoddiad Pwyllgorau Awdurdododau Cynllunio Lleol (Cymru) 2017. Daeth y 

Rheoliadau i rym ar 5 Mai 2017. 

 

1.2 Gofynnir i’r Pwyllgor Gwaith argymell i’r Cyngor Llawn wneud y newidiadau a argymhellir yn 

yr adroddiad hwn a gofynnir i’r Cyngor Llawn wneud y newidiadau hynny. 

 

Y Rheoliadau: 

 

2.1  Mae’r Rheoliadau’n rhoi’r gofynion canlynol ar y Cyngor fel Awdurdod Cynllunio Lleol: 

 

2.1.2  Dylai Pwyllgor Cynllunio’r Cyngor (“y Pwyllgor”) fod ag o leiaf 11 aelod a dim mwy na 21 

aelod. Mae gan y Pwyllgor 11 o aelodau felly mae’n bodloni’r gofyniad hwn ac nid oes 

angen gwneud unrhyw newidiadau er mwyn ei weithredu. 

 

2.1.3  Ni ddylai nifer aelodau’r Pwyllgor fod yn fwy na hanner cyfanswm aelodau’r Cyngor. Gan 

fod 11 aelod ar y Pwyllgor a 30 aelod ar y Cyngor mae’r gofyniad hwn hefyd yn cael ei 

fodloni’n barod. Unwaith eto, nid oes angen gwneud newidiadau. 

 

2.1.4  Yn achos wardiau aml-aelod, ni chaniateir i fwy nag un aelod o unrhyw ward fod yn aelod 

o’r Pwyllgor Cynllunio. Fodd bynnag, nid yw’r rheol hon yn berthnasol i Gyngor sydd â 

wardiau aml-aelod yn unig. Gan mai Cyngor o’r fath yw’r Cyngor hwn nid yw’r ddarpariaeth 

Tudalen 45

Eitem 7 ar y Rhaglen



PL-20136-RWJ/370424  Tud 2 o 4 

 

hon yn berthnasol, felly nid oes angen gwneud newidiadau. 

 

2.1.5  Mae’n rhaid i gworwm y Pwyllgor Cynllunio fod o leiaf hanner ei aelodau wedi ei dalgrynnu i 

fyny i’r rhif cyfan agosaf. Golyga hyn mai 6 fydd cworwm y Pwyllgor a bydd y Cyfansoddiad 

yn cael ei newid er mwyn gweithredu’r gofyniad hwn. Ar hyn o bryd, mae’r Cyfansoddiad yn 

datgan mai chwarter yr aelodau yw’r cworwm ar gyfer y Pwyllgor. 

 

2.1.6  Ni fydd gan Bwyllgor Cynllunio aelodau dirprwyol. Nid yw’r Cyngor hwn yn caniatáu aelodau 

dirprwyol felly mae’n cydymffurfio â’r gofyniad hwn. Fodd bynnag, gan fod rhaid newid y 

rheoliadau sefydlog i ymgorffori’n benodol y gofyniad hwn argymhellir ychwanegu 

darpariaeth yn y Cyfansoddiad er mwyn cydymffurfio â’r Rheoliadau. 

 

Argymhellion 

 

3.1  Mae’r argymhellion fel a ganlyn: 

 

I’r Pwyllgor Gwaith: 

 

3.2  Argymell i’r Cyngor Llawn bod y newidiadau y manylir arnynt isod yn cael eu gwneud i 

Gyfansoddiad y Cyngor. 

 

I’r Cyngor Llawn: 

 

3.3  I wneud y newidiadau canlynol i Gyfansoddiad y Cyngor er mwyn gweithredu gofynion y 

Rheoliadau: 

 

3.3.1  Ar ddiwedd paragraff cyntaf adran 3.4.3 y Cyfansoddiad ychwanegu’r brawddegau canlynol: 

“Cworwm y Pwyllgor fydd o leiaf hanner ei aelodau wedi ei dalgrynnu i fyny i’r rhif 

cyfan agosaf (sef 6). Ni chaniateir penodi aelodau dirprwyol ar gyfer y rheini a 

benodwyd i eistedd ar y Pwyllgor.” 

 

3.4  Dirprwyo hawl i’r Pennaeth Swyddogaeth (Busnes y Cyngor) wneud y newidiadau 

angenrheidiol i’r Cyfansoddiad ac i weithredu penderfyniad y Cyngor. 

 

 

B – Pa opsiynau eraill wnaethoch chi eu hystyried a beth oedd eich rhesymau dros eu 

gwrthod ac/neu ddewis yr opsiwn hwn?  

Mae’r adroddiad hwn yn gweithredu gofynion deddfwriaethol ac nid oes disgresiwn ynglŷn â’r 

mater. 

 

C – Am ba reswm y mae hwn yn benderfyniad i’r Pwyllgor Gwaith? 

Tudalen 46



PL-20136-RWJ/370424  Tud 3 o 4 

 

Mae gweithredu gofynion y Rheoliadau’n gofyn am newid y Cyfansoddiad ac er mwyn gwneud 

hynny mae’n rhaid cyflwyno adroddiad yn gyntaf i’r Pwyllgor Gwaith. 

 
 

CH – A yw’r penderfyniad hwn yn gyson â’r polisi a gymeradwywyd gan y Cyngor llawn? 

 Mae’r rhain yn newidiadau deddfwriaethol. 

 
 

D – A yw’r penderfyniad hwn o fewn y gyllideb a gymeradwywyd gan y Cyngor? 

Nid oes oblygiadau o ran y gyllideb ynghlwm â’r newidiadau hyn. 

 
                                                                   

                         

DD – Gyda phwy wnaethoch chi ymgynghori?  Beth oedd eu sylwadau? 

1 Prif Weithredwr / Uwch Dim 
Arweinyddiaeth (UDA) 
(mandadol) 

Dim sylwadau 

2 

 

Cyllid / Adran 151 
(mandadol) 

I’w disgwyl 

3 Cyfreithiol / Swyddog Monitro 
(mandadol)  
 

Mae ymgynghorydd cyfreithiol y Pwyllgor yn 
gydawdur i’r adroddiad. 

4 Adnoddau Dynol (AD) Amherthnasol 

5 Eiddo Amherthnasol 

6 Technoleg Gwybodaeth Cyfathrebu 
(TGCh) 

Amherthnasol 

7 Sgriwtini Amherthnasol 

8 Aelodau Lleol Nid yw’r mater yn ymwneud â wardiau penodol 

9 Unrhyw gyrff allanol / arall/eraill Amherthnasol 

 
 

E – Risgiau ac unrhyw gamau lliniaru (os yn berthnasol)  

1 Economaidd Amherthnasol 

2 Gwrthdlodi Amherthnasol 

3 Trosedd ac Anhrefn Amherthnasol 

4 Amgylcheddol Amherthnasol 

5 Cydraddoldebau Amherthnasol 

6 Cytundebau Canlyniad Amherthnasol 

7 Arall Amherthnasol 

 
 
 

F - Atodiadau: 

Dim 

 

Tudalen 47



PL-20136-RWJ/370424  Tud 4 o 4 

 

 
 

FF - Papurau Cefndir (cysylltwch os gwelwch yn dda gydag awdur yr Adroddiad am unrhyw 

wybodaeth bellach): 

Dim 

 

 
 

Tudalen 48


	Rhaglen
	3 Cofnodion
	4 Cofnodion - Panel Rhiant Corfforaethol
	5 Blaenraglen Waith y Pwyllgor Gwaith
	Adroddiad PG - 24-04-17
	BRhW 24-04-17

	6 Asesiad Digonolrwydd Gofal Plant
	Asesiad Gofal Plant. Adroddiad Pwyllgor Gwaith 2017
	Asesiad o Ddigonolrwydd Gofal Plant Cynllun Gweithredu 2017 - 2022

	7 Gwneud Newidiadau i’r Cyfansoddiad i Adlewyrchu Gofynion mewn perthynas â’r Pwyllgor Cynllunio yn sgil Rheoliadau Diweddar



Minutes of the meeting


Y PWYLLGOR GWAITH 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 24 Ebrill, 2017

YN BRESENNOL:  Y Cynghorydd Ieuan Williams (Cadeirydd)
Y Cynghorydd J. Arwel Roberts (Is-Gadeirydd)
 
Y Cynghorwyr Richard Dew, Kenneth Hughes, 
Aled Morris Jones, H. Eifion Jones, Alwyn Rowlands.

WRTH LAW: Y Prif Weithredwr
Pennaeth Adnoddau a Swyddog Adran 151
Pennaeth Dysgu
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd
Swyddog Pwyllgor (ATH)

YMDDIHEURIADAU: Dim

HEFYD YN 
BRESENNOL:

 Y Cynghorydd Llinos Medi Huws

1 DATGANIAD O DDIDDORDEB 

Ni dderbyniwyd yr un datganiad o ddiddordeb.

2 MATERION BRYS A ARDYSTIWYD GAN Y PRIF WEITHREDWR NEU 
SWYDDOG A BENODWYD GANDDO 

Dim.

3 COFNODION 

Cyflwynwyd cofnodion y cyfarfod blaenorol o'r Pwyllgor Gwaith a gynhaliwyd ar 20 
Mawrth, 2017 i'w cadarnhau.
 
Penderfynwyd cymeradwyo cofnodion cyfarfod blaenorol y Pwyllgor Gwaith a 
gynhaliwyd ar 20 Mawrth, 2017 fel cofnod cywir.

4 COFNODION - PANEL RHIANT CORFFORAETHOL 

Cyflwynwyd cofnodion drafft y cyfarfod o'r Panel Rhiant Corfforaethol a gynhaliwyd 
ar 6 Mawrth, 2017 i'w mabwysiadu.

Penderfynwyd mabwysiadu cofnodion drafft y cyfarfod o'r Panel Rhiant 
Corfforaethol a gynhaliwyd ar 6 Mawrth, 2017.



5 BLAENRAGLEN WAITH Y PWYLLGOR GWAITH 

Cyflwynwyd i’w gymeradwyo gan y Pwyllgor Gwaith, adroddiad y Pennaeth 
Gwasanaethau Democrataidd a oedd yn ymgorffori Blaenraglen Waith y Pwyllgor 
Gwaith ar gyfer y cyfnod o fis Mai i fis Rhagfyr 2017.

Adroddodd y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd ar newidiadau i'r Flaenraglen 
Waith ers y cyfnod adrodd blaenorol fel a ganlyn -
 
•  Eitemau sy’n newydd i’r Flaenraglen Waith
 
   •  Eitem 10 (Safleoedd Sipsiwn a Theithwyr), eitem 11 (Ffoaduriaid Syria) ac 
eitem 12 (Eithrio Gofynion Tendro ar gyfer y Contract Darparu Gofal a Chymorth) y 
rhaglennwyd iddynt gael sylw yn y cyfarfod o'r Pwyllgor Gwaith a gynhelir ar 12 
Mehefin, 2017
   •  Eitem 17 (Strategaeth Cartrefi Gwag) ac eitem 18 (Adroddiad Blynyddol y 
Cyfarwyddwr Statudol  Gwasanaethau Cymdeithasol ar gyfer 2016/17) y 
rhaglennwyd iddynt gael sylw yn y cyfarfod o'r Pwyllgor Gwaith a gynhelir ar 17 
Gorffennaf, 2017.
  •  Eitem 24 (Newidiadau Arfaethedig i'r Rheolau Gweithdrefn Contract) ac eitem 
25 (Arolygiad AGGCC o’r Cynllun Gwella ar gyfer Gwasanaethau Plant yn Ynys 
Môn) y rhaglennwyd iddynt gael sylw yn y cyfarfod o'r Pwyllgor Gwaith a gynhelir ar 
18 Medi, 2017.

•   Eitemau a ohiriwyd tan ddyddiad diweddarach
 
   •  Eitem 9 (Strategaeth Effeithlonrwydd Ynni) – sydd wedi ei haildrefnu i’w thrafod 
yn y cyfarfod o’r Pwyllgor Gwaith ar 12 Mehefin, 2017 yn hytrach na 24 Ebrill 2017.
  •  Eitem 15 (Moderneiddio Ysgolion - Rhaglen Amlinellol Strategol Band B 2019-
24) – sydd wedi ei haildrefnu i’w thrafod yn y cyfarfod o’r Pwyllgor Gwaith ar 17 
Gorffennaf, 2017 yn hytrach na 12 Mehefin, 2017.
 
Penderfynwyd cadarnhau Blaenraglen Waith y Pwyllgor Gwaith ar gyfer y 
cyfnod o fis Mai i fis Rhagfyr 2017 fel y cafodd ei chyflwyno.

6 ASESIAD DIGONOLRWYDD GOFAL PLANT 

Cyflwynwyd, i’w ystyried gan y Pwyllgor Gwaith, adroddiad y Pennaeth Dysgu yn 
crynhoi canlyniad yr Asesiad Digonolrwydd Gofal Plant ac yn ymgorffori Cynllun 
Gweithredu ar gyfer Asesiad Digonolrwydd Gofal Plant am y cyfnod 2017-2022.
 
Crybwyllodd yr Aelod Portffolio Addysg y gofynion deddfwriaethol ar awdurdodau 
lleol yng Nghymru mewn perthynas â sicrhau bod digon o ofal plant ar gael. O dan 
Adran 26 Deddf Gofal Plant 2006, mae'n rhaid i awdurdodau lleol gwblhau Asesiad 
Digonolrwydd Gofal Plant a Chynllun Gweithredu bob 5 mlynedd. Bydd rhaid 
cyflwyno adroddiadau cynnydd blynyddol i ymhelaethu ar y cynnydd a wnaed yn 
erbyn y camau gweithredu, y blaenoriaethau a'r cerrig milltir yn y cynllun 
gweithredu.
 



Adroddodd y Pennaeth Dysgu ar y negeseuon allweddol sy'n codi o’r asesiad llawn 
cyntaf o ddigonolrwydd gofal plant ar Ynys Môn ers cyhoeddi’r canllawiau 
diwygiedig ym mis Gorffennaf, 2016.  Mae'r asesiad yn cadarnhau fod amrywiaeth 
eang o ddarpariaethau gofal plant ledled y sir. Mae digon o ofal plant ar gael yn yr 
holl brif drefi ar gyfer plant 0-4 oed mewn meithrinfeydd dydd a thrwy ddarpariaeth 
gwarchodwyr plant. Mae holl ysgolion cynradd y sir yn cynnig clwb gofal plant o 
8:00 o’r gloch y bore a chlwb brecwast am ddim wedyn o 8:25. Cefnogir darparwyr 
gofal plant drwy amrywiaeth o ddulliau.
 
Dywedodd y Swyddog bod yr asesiad hefyd wedi amlygu rhai bylchau yn y 
ddarpariaeth a disgrifir y bylchau hynny yn yr adroddiad. Lluniwyd Cynllun 
Gweithredu i fynd i'r afael â'r bylchau a rhestrwyd y mesurau y bwriedir eu rhoi ar 
waith.
 
Dywedodd y Cadeirydd fod y prinder o warchodwyr plant ledled y sir sy'n gallu 
siarad Cymraeg yn  destun pryder.  Dywedodd ei fod wedi gweld y Cylch Meithrin 
ym Menllech yn cau ac ychwanegodd ei fod yn deall bod arweinwyr y Cylch 
Meithrin ym Moelfre yn ymddeol a’i fod felly’n pryderu am ddyfodol y ddarpariaeth 
Cylch Meithrin yn yr ardal honno hefyd. Dywedodd y Cadeirydd ei fod, fel 
Arweinydd, wedi cysylltu â Phrif Weithredwr y Mudiad Meithrin a'r Swyddog Ardal 
ynghylch diwygio trefniadau llywodraethu'r sefydliad - awgrymodd y gallai fod yn 
ddefnyddiol pe bai'r Mudiad yn ystyried sefydlu Pwyllgor Meithrin yn nalgylchoedd 
yr ysgolion uwchradd. Gofynnodd i’r Prif Weithredwr a'r Pennaeth Dysgu ddilyn y 
mater hwn i fyny gyda’r Mudiad Meithrin. Gofynnodd y Cadeirydd hefyd bod y 
Pwyllgor Gwaith yn cael adroddiad  diweddaru cyn pen chwe mis mewn perthynas 
â’r cynnydd a wnaed yn erbyn y cynllun gweithredu o ran pontio'r bylchau yn y 
ddarpariaeth; amlygodd absenoldeb darpariaeth gofrestredig ar ôl oriau ysgol ac yn 
ystod y gwyliau yn Llangefni fel mater amlwg yr oedd angen rhoi sylw iddo ac 
‘roedd o’r farn y dylid prysuro i sefydlu rhyw fath o ddarpariaeth ar gyfer y 547 o 
ddisgyblion ysgol gynradd sydd yn y dref.
 
Penderfynwyd derbyn yr Asesiad Digonolrwydd Gofal Plant a’r Cynllun 
Gweithredu ar gyfer eu cyhoeddi a’u cyflwyno i Lywodraeth Cymru erbyn 30 
Ebrill, 2017.

7 GWNEUD NEWIDIADAU I’R CYFANSODDIAD I ADLEWYRCHU GOFYNION AR 
Y PWYLLGOR CYNLLUNIO YN SGIL RHEOLIADAU DIWEDDAR 

Cyflwynwyd adroddiad y Pennaeth Gwasanaeth (Rheoleiddio a Datblygu 
Economaidd) a'r Pennaeth Swyddogaeth (Busnes y Cyngor) er sylw'r Pwyllgor 
Gwaith. ‘Roedd yr adroddiad yn nodi'r newidiadau y mae angen eu gwneud i 
Gyfansoddiad y Cyngor er mwyn adlewyrchu gofynion Rheoliadau Awdurdodau 
Lleol (Rheolau Sefydlog) (Cymru) (Diwygiad) 2017, a Rheoliadau Maint a 
Chyfansoddiad Pwyllgorau Awdurdodau Cynllunio Lleol (Cymru) 2017 (y 
Rheoliadau). Daeth y Rheoliadau i rym ar 5 Mai, 2017, gan osod gofynion ar 
Gynghorau, fel yr Awdurdodau Cynllunio Lleol, mewn perthynas â maint a 
chyfansoddiad Pwyllgorau Cynllunio Awdurdodau Lleol ac mewn perthynas ag 
aelodau dirprwyol a'r cworwm ar gyfer Pwyllgorau.
 



Adroddodd yr Aelod Portffolio ar gyfer Cynllunio, Gwarchod y Cyhoedd a Datblygu 
Economaidd fod Pwyllgor Cynllunio Cyngor Sir Ynys Môn eisoes yn cydymffurfio â'r 
rhan fwyaf o'r Rheoliadau; ‘roedd y newidiadau sydd angen eu gwneud i'r 
Cyfansoddiad er mwyn cwrdd â gofynion y Rheoliadau wedi'u nodi ym mharagraff 
3.3.1 yr adroddiad ac maent yn ymwneud â darpariaethau mewn perthynas â 
chworwm y Pwyllgor a pheidio â chaniatáu aelodau dirprwyol.
 
Penderfynwyd argymell i'r Cyngor Llawn ei fod yn gwneud y newidiadau i 
Gyfansoddiad y Cyngor a nodir ym mharagraff 3.3.1 yr adroddiad.
 
Gan mai hwn oedd cyfarfod olaf y Pwyllgor Gwaith cyn yr Etholiad Llywodraeth Leol 
ar 4 Mai 2017, ‘roedd y Cynghorydd H. Eifion Jones a'r Cynghorydd Alwyn 
Rowlands, a oedd ill dau yn ymddeol fel Aelodau Etholedig, yn dymuno diolch i'r 
Cadeirydd am ei arweinyddiaeth o’r Cyngor yn ystod y pum mlynedd diwethaf ac 
‘roeddent yn credu bod yr arweinyddiaeth honno wedi gosod y Cyngor ar sylfeini 
cadarn ar gyfer y dyfodol. Diolchodd y Cynghorydd Jones a'r Cynghorydd 
Rowlands hefyd i'r Swyddogion am eu cymorth a’u harweiniad gan ychwanegu eu 
bod wedi mwynhau gweithio gyda'u cyd-Aelodau er budd y Cyngor. Dymunodd y 
ddau lwyddiant parhaus i’r Cyngor a’i staff ar gyfer y dyfodol.
 
Diolchodd y Cadeirydd yn ei dro i’r Cynghorwyr H. Eifion Jones ac Alwyn Rowlands 
am eu gwaith fel Aelodau ac fel Aelodau Portffolio dros gyfnod y Cyngor hwn. 
Cydnabu hefyd y cyfraniadau a wnaed gan yr holl Aelodau Etholedig yn ogystal â 
gwaith y Swyddogion yn ystod y cyfnod hwn, ac yn arbennig y cymorth a roddwyd 
i'r Pwyllgor Gwaith a’r Weinyddiaeth gan staff y Gwasanaethau Democrataidd.

Cynghorydd Ieuan Williams
Cadeirydd


